

DZIENNIK POLSKI

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego liczbą 26 (przedem Halicką 46).
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
 Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rekopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Mariacki liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielk: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylej, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstejn et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk R. Moose, w Warszawie Reichman et Frencler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
 Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkaniowa i sklepy po 1 ct. od wyrazu.
 Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Od Administracji.

Dla uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, wynoszącej:
 we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.)
 Za donoszenie do domu dopłaca się miesięcznie 20 ct. (miesięcznie 2 zł. kwartalnie 6 zł.)
 na prowincji (miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.)
 Za „BLUSZCZ” dopłaca się:
 we Lwowie (miesięcznie 50 ct. kwartalnie 1 zł. 50 ct. miesięcznie 80 ct. kwartalnie 2 zł. 40 ct.)
 na prowincji (miesięcznie 2 zł. 40 ct. kwartalnie 7 zł. 40 ct.)
 Prenumeratę na Dziennik przyjmują się tylko od 1-go i 15-go, zaś na „Bluszcz” tylko od 1-go każdego miesiąca.

Zasada akcji ratunkowej w Poznaniu.

Lwów 7. października.
 Zjazd obywatelski, którego obrady odbyły się w czwartek w lokalnościach banku kredytowego dla zastanowienia się nad pytaniem, w jaki sposób dzielnica nasza najskuteczniej wesprze mogłaby sprawę poznajskiego banku ziemskiego, stanowiąc u nas weale niepowodzenie wypadku w bieżących dniach chwili obecnej. Dzieje te są niestety bardzo a bardzo jałowe i mało w nich strawy dla jakichkolwiek aspiracji wyższych. Stosownie też do panującego teraz usposobienia, ogólny ton rozpraw był ściśle przedmiotowy, suchy. Pomimo to — chociaż tego nie wypowiadano — czuł każdy z obecnych mimowoli, że jest uczestnikiem aktu ważnego, dotykającego najgłębszej istoty naszego narodowego bytu.

Wszystkie mowy w słowach prostych, bez żadnej domieszki patosu, wypowiedzieli przekonanie, iż Galicja spełni w tym względzie swoje powinności swoją. Uznano mianowicie w zasadzie dyskusji obszernie i wszechstronnie rzecz wyrażając, że subskrypcja na akcje poznajskiego banku ziemskiego ma cechę czynu obywatelskiego w najpiękniejszym znaczeniu tego wyrazu, lecz że zarazem zapisanych sum nie można poczytywać tylko za „ofiary”, ale i za „lokację” — z tego stanowic powodu, że według przyjętego programu poznajski bank ziemski będzie zajmował się prawie wyłącznie tylko pośrednictwem w prawno-finansowej regulacji hipotek zadłużonych, przez częściowe odprzedażanie polskim włościanom parcelami dóbr, zagrożonych przejściem w obce ręce, ażeby przynajmniej pewne ich odłamy pozostać mogły dla rodzin dotychczasowych właścicieli. Względem kupowania i sprzedawania własny rachunek banku, lub udzielania pożyczek z funduszu banku stanowczo jest wykluczone. Tym sposobem unika się też niebezpieczeństwa umiędziania jego funduszu w spekulacjach, na własne ryzyko podejmowanych.

I rzeczywiście, dziwnem byłoby, gdyby w takich warunkach nie znalazły się w Galicji pieniądze do lokacji w walorach poznajskiego banku ziemskiego. Kto bowiem zna dokładniej nasze stosunki, ten nie może twierdzić w dobrej wierze, jakoby u nas nie było kapitału, jakkolwiek tak trudno o pieniądze na jakiegokolwiek przedsiębiorstwo, nie będące prostym kupnem ziemi na wsi, lub kupnem kamienia w mieście, lub wreszcie kupnem jakiegoś papieru, mającego jaki taki kurs na giełdzie. Bliżko 40 milionów zł. umieszczonych jest w 23 galicyjskich kasach oszczędności; około 10 milionów znajduje się na księżeczkach wkładowych towarzystw zaliczkowych, przeszło 5

milionów w akcjach banków galicyjskich, drugich 5 milionów w ich asygnatach kasowych, a zdaniem znawców naszych stosunków pieniężnych co najmniej około 60 milionów mają galicyjscy kapitaliści w papierach hipotecznych i kolejowych. Ze suma ta nie jest przesadzona, świadczy ta okoliczność, iż podczas krachu w r. 1873 straciła Galicja na spekulacyjnych papierach około 30 milionów, na „Ostbahnen” okazało się, iż miała około 12 milionów itd.

Nie można przeto traktować subskrypcji na ów milion złr., którą to kwotę założył bank ziemski spodziewając się zebrać w Galicji, jako coś nadzwyczajnego, przechodzącego siły finansowe tutejszych kapitalistów. Zaznaczając też wypada, że przy wezwołaniu dyskusji nie było mowy o galicyjskiej biedzie. Pytano tylko, ile ma dać Galicja? A że kraj nasz dostarczy tyle, ile niezbędnie potrzeba, to rozumiano jako rzecz, nie ulegającą dyskusji.

Jeden z mówców stwierdził jednorodność organów opinii publicznej w naszym kraju w popieraniu sprawy banku ratunkowego. Lecz przeczono nakazuje zastanowić się nad pytaniem, czy taka sama jednorodność okaże się, gdy rzecz rozgrywa się w rozmaitych warstwach ludności — czy wówczas nie odezwą się może głosy, że to sprawa wyłącznie szlachecka? Otóż właśnie taki argument potrzeba z góry uprzeczyć, jako wręcz niezgodny z zadaniami poznajskiego banku ziemskiego. Będzie to bowiem instytucja szlachecka, która ma pracować nad zdemokratyzowaniem tamtejszej własności ziemskiej.

Ze tak, a nie inaczej, pojmując cel Banku ziemskiego jego inicjatorowie w Poznaniu i w Prusach zachodnich, wymownie świadczą o tem rozprawy tamtejszych zgrupowań obywatelskich, na których szlachta zastanawiała się nad środkami obrony szlacheckiej własności ziemskiej w obce eksterminacyjnej dążności bismarckowskiej ustawy o kolonizacji niemieckiej z 26. kwietnia 1886 r. Przytoczmy tylko jeden ustęp ze znakomitego referatu dra Teodora Kalksteina, odczytanego na sejmiku rolniczym w Toruniu, dnia 15. lutego br. charakterystyczny zaprzatowania tamtejszej szlachty na ten przedmiot.

„Rutrzysanie naszych ekonomicznych i społecznych stosunków — mówił dr. Kalkstein — zrodziły we mnie to przekonanie, iż stojmy na przelomie, na którym przeszłe i obecne warunki bytu prą ku przeobrażeniu ustroju społecznego — w tym kierunku, aby zredukować u nas w znaczeniu socjalnym większą własność ziemską i gospodarkę laudfundialną, a podnieść do wyższej godości ekonomicznej i społecznej włościanstwo i gospodarstwo chłopskie. Jednym słowem, inny podział ziemi pomiędzy warstwy społeczne jest postulatem czasu, w obce którego szlachcie nie pozostaje nic innego, jak w dobrze zrozumianym interesie własnym popierać i przyspieszać urzeczywistnienie tego procesu organicznego przez spontaniczne tworzenie średnich gospodarstw włościanich lub osad rolnych, w których najniższe warstwy naszego społeczeństwa znajdują punkt oparcia i pociep do rozszerzenia swej wartości socjalnej i do wstąpienia na wyższy szczebel rozwoju społecznego. Droga do tego najprostszą i najkorzystniejszą jest parcelacja.

„Tylko średni stan rolniczy może u nas wytworzyć i ukształcić owego chłopca, który będzie miał inteligencję szlachecką bez wad jego i na odwrót owego szlachcica, który pracować będzie po chłopsku, nie tracąc nic z zalet swego stanu, a z obydwóch owego ojca rodziny, który synów swoich porównywo wychowa, czy to na księdza, czy na kupca, na uczonego, czy na przemysłowca, na magnata, czy na chłopca.

„Skorośmy doszli do przesvědzenia, iż społeczeństwu naszemu potrzebuje jest do zdrowego rozwoju inteligentny rolniczy stan średni, zachodzi pytanie, co czynić należy i co można czynić, ażeby

w naszej dzielnicy, gdzie własność ziemską prawie wyłącznie podzielona jest pomiędzy (krótko mówiąc) latifundia, a mała własność albo reprezentowana jest za słabo, albo jako czynnik społeczny martwą jest — co czynić, mówić, aby stworzyć średniego, zamożnego, inteligentnego włościanina.

„Odpowiedź nasuwa się sama przez się: ponieważ wielkich gospodarstw mamy za dużo, a małych za mało, więc dziejcie wielkie gospodarstwa na mniejsze.”

Oto hasło zasadnicze poznajskiej akcji ratunkowej — hasło wychodzące z grona szlachty samej. Do uznania tej prawdy, iż główną naszą potrzebą narodową jest wytworzenie średniego stanu rolniczego ze swojskich mas dolnych, doprowadziła szlachta tamtejsza natarcie potężnego a nieubłagłego wroga. Galicja popierając sprawę Banku ratunkowego, sankcjonuje ów program, jako przewodnią myśl zdrowej, ekonomicznej polityki narodowej w obecnej dobie.

Tam Bismarck swoją żelazną dłoń zmusił szlachę do uznania konieczności w tworzenia średniej klasy rolników z okrohów wielkiej własności, na którą obce żywydy cychają. U nas położenie wielkiej własności nie tak groźne, ale wielce podobne. Oby też zajęcie się patriotycznego ogółu naszego sprawą poznajskiego Banku ziemskiego spopularyzowało także w Galicji jego idee przewodnią!

Młodzi i starzy.

W rubryce telegramów podaliśmy wczoraj treść enuncjacji pism starożeskich w sprawie akcji klubu czeskiego przeciw ministrowi oświaty. Punkt podaje to oświadczenie na miejscu naczelnego przed artykułem wstępnym. Opiewa ono: „Narodni Listy rozszerzają w celach agitacji wyborczej wiadomości, że klub poslancůw na radzie riszke nie nie przedsięwzięcie przeciw rozporządzeniu ministra dr. Gautscha. Ponieważ znamy zaprzatowania najwybitniejszych członków czeskiego klubu poselskiego, możemy zapewnić, że postawie zdecydowani są z całą stanowczością wystąpić za tem, aby krzywda wyrządzona narodowi czeskiemu w jego szkolnictwie naprawioną została. A ponieważ sądzą, że w słusznej swej sprawie mogą się spodziewać poparcia wszystkich członków prawicy, nie odstraszą się nawet przed zerwaniem z ministerstwem jeżeli tego wymagać będzie honor i korzyść narodu czeskiego”. Miejsce, na którym pismo starożeskich iż enuncjacji umieszcza i jej ton energiczny wskazują, że agitacja młodoczeska zaczyna być nie na rękę przywódcom starożeskim. Czy to oświadczenie potrafi udobroczyć młodoczechów i wstrzymać agitację skierowaną przeciw ministrowi oświaty ale wymierzona przeciw Riegerowi i jego przysiatkom politycznym wątpimy. Oburzenie młodoczechów jest zausado wielkie; wszystkie prawie opróżnione mandaty w ich dostały się ręce, dlatego trudno przypuścić, aby tych kilka wierszy potrafiło ich uspokoić. Ze to przypuszczenie jest w zupełności uzasadnione, dowodzi artykuł wstępný „Politik” umieszczony bezpośrednio pod powyższym oświadczeniem. Artykuł zatytułowany: „Polityczne usiłowanie wymuszenia” zaczyna się od słów: My a z nami zapewne wszyscy poważni mężowie narodu czeskiego spodziewali się, że z wyborem hrabiego Lazauskiego doszły agitacji secesjonistów do swego zenitu, i że po tym sławetnym i demokratycznym czynie nastąpi naturalne osłabienie agitacji. Ze ci panowie jeszcze więcej zdziwili są w stanie w tym rodzaju, nie łatwo było przypuścić. Widzimy jednak dzisiaj, żeśmy się gruntośnie oszukali. Przynajmniej do organu starożeskich ma swoje źródło w oświadczeniu ogłoszonym temi dniami przez postę dr. V. Koumca i dr. E. Gregra w „Narodnich Listach”. Posłowie młodoczescy oświadczenia, że gdyby pismo „konserwatywne” nadal podawały fałszywe wiadomości o zajęciach w klubie czeskim, wów-

czas byłoby „zmuszeni ogłosić szczegółowe sprawozdanie o rozprawach klubu czeskiego, co najlepszym(?) nawet otworzy oczy i dotychczasową politykę czeską w prawdziwym przedstawia świetle”. Nie nasza rzecz sądzić, czy taka polityka młodoczechów jest słuszną i dla narodu czeskiego zbawieniem. Chcielibyśmy tylko skonstatować, że oświadczenie starożeskich nie wiele wpłynęło na taktykę młodoczeską. Sama „Politik” dowód ten udziwiła.

Skandal wyborczy na Węgrzech.

Rzadko gdzie i kiedy miała opozycja ostrzejszą i — co śmiało w tym razie rzecz można — skuteczniejszą broń w ręce przeciw swojemu rządowi, jak dzięki niedyskrecji „Egyetertes a, ma w tej chwili opozycja sejmowi węgierskiego. Z naszych telegramów budapeszteńskich znają czytelnicy pobieżną historję skandalu, jaki wywłókł na światło dzienne organ opozycyjny „Egyetertes. publikując list starszego żupana komitatu Somogy, Talliana, do ministra spraw wewnętrznych, br. Orczyego — list pół-privatny, a pół-urzędowy, o ostatnich wyborach do sejm w rzeszonym komitacie. Jak wiadomo, ogłoszono tam wybranym hr. P. Szechenyiego, ministra handlu, który wrzeczom otrzymał miał większość 20 głosów ponad kontrkandydatem z opozycji Kórmendym. Tymczasem z rzeszonej poufnej relacji starsz żupana wynika, że 19 głosów oddanych na Kórmendyego, przez pomyłkę protokolanta wciągnięto na listę Szechenyiego, że zatem nie minister, lecz opozycyjny rywal jego miałby większość 18 głosów, gdyby nie wspomniany pomyłka.

Nie o nią idzie jednak „Errare humanum... i wychodząc z premisy, że to była rzeczywiście „ludzka” taka pomyłka, a nie rozmyślnie wykonana finta wyborcza — powinaby się sprawa skończyć administracyjnym jakimś wygwałtem do komisji, która przy skrutynum urzędowała, swoją zaś drogą nieprawy wybór ministra wziętby anulowanym a nowy wybór rozpisany. Takiego załatwienia aredrydrażliwej tej kwestji wymaga nieodzownie jakiegokolwiek poczucie sprawiedliwości i uczciwości i nie wątpimy, że niezrównany w popisiech dyplomatycznych przez rząd węgierski — oczywiście salwując zręcznie siebie i swoje stronnictwo, da pełną satysfakcję słusznemu wzburzeniu opinii na Węgrzech. Jaką ona będzie i na kim — jak to mówią — rzecz się skrępi — przewidzieć tedy nie trudno. A ostatecznie nas nie wiele to obchodzi. Jeśli jednak trochę miejsca i czasu w tej sprawie dziś tu poświęcamy, to jeno z powodów zasadniczych, a mianowicie dla refleksji, jakie cała ta afera mimowoli w nas obudza...

Mianowicie jest ona jaskrawym dowodem, do czego posuwa się rząd, byle przeforsować swego kandydata! Bo zresztą gdyby faktycznie ten rząd stał na straży konstytucjonalizmu, to w chwili, gdy do ministerstwa doszła tego rodzaju relacja urzędowa, nie należało-ż mu na tych miast rzecz do gruntu zbadać i dokonać nielegalności naprawić? Tymczasem p. Tisza widocznie przekonany argumentami Talliana o hydrze komunizmu i socjalizmu w somogyjskim komitacie (takim epitetem odbarzył żupan zwolenników opozycji) chciał zapewne sprawę ubić mileremem i relację swego urzdnika złożyć ad acta. Nieszczęście jednak zdarzyło, że list ten pokryjono skopio, czy wykradziono — i oto jak bomba, spadł on pewnego dnia nagłe na głowy stronnictwa rządowego w łamach pism opozycyjnych. Oczywiście konfuza w szeregach rządowców obecnie niestetychana, a opozycja tryumfuje.

Reforma szkół średnich

Jedno z pism wiedeńskich zawiera nadzwyczaj zajmujący komunikat na temat zamierzonych przez ministra dr. Gautscha reform w au-

strjackich szkołach średnich. Wstrzymując się na razie z merytoryczną oceną tych bezspornie uwagi godnych wiadomości, a to po prostu z tej przyczyny, że nie mamy dość wiary do wszelkich komunikatów pism wiedeńskich, przedstawiamy dziś na dosłownem przytoczeniu rzeszonego artykułu:

„W ministerstwie oświaty — pisze ów dziennik — zajmują się obecnie nadzwyczaj żywo planem reformy naszych szkół średnich. — reformy w tym duchu, iż na podstawie teraźniejszego gimnazjum utworzoną byłaby szkoła jednolita, która też w obce zasadniczych zmian i uzupełnienia planu naukowego, uczyniłaby dotychczasowe szkoły realne zupełnie zbędne. Ze obecne gimnazja realne nie mają łaski u min. Gautscha, jest rzeczą notoryczną i zniesienie tychże nastąpi pono wkrótce. Szkoła jednolita będzie zatem posiadała zupełnie inny wygląd, jak realne gimnazjum. Jej plan naukowy będzie zawierał jako nowe a obowiązujące przedmioty i język francuski i rysunki, a potrzebny na to czas uzyska się przez znaczne ograniczenie nauki języka greckiego i przez przedłużenie czasu szkolnego z lat osmiu na dzie w pięć. To ostatnie postanowienie ma być zarazem środkiem skutecznym przeciw przepelnieniu szkoły jednolitej, pomnożeniu bowiem lat szkolnych będzie wielu, zwłaszcza niezamierzonych odosłania swoich dzieci do takiego nowego gimnazjum. To też minister czerpie zjad nadzieję, że cały prad takiej młodzieży skieruje do szkoły przemysłowej. (Gdzie są te szkoły przemysłowe? P. K.)

Oprócz tego, także uzasadnionym skargom na dzisiejsze przeciążenie gimnazjalistów ma zapobiedz taka dziesięcioletnia nauka, która zresztą w zasadzie zachowa dotychczasową swą organizację. Wyłącznie w nauce języków ma być zaprowadzona inna metoda ścisłająca formalizm czysto filologiczny, a kładąca więcej wagi na lekturę potoczną. Jak słychać, wielu wybitnych pedagogów wezwał już minister do wypowiedzenia swoich opinii i do wypracowania planów naukowych dla poszczególnych przedmiotów. Przedłożenie takich parere pedagogicznych ma nastąpić jeszcze w ciągu bieżącej jesieni, poczem one oddane zostaną ad referendum wielkiej ankiecie w tonie ministerstwa oświaty, która zbierze się z początkiem r. 1888. Minister spodziewa się, że już w ciągu wiosny będzie mógł z nową ustawą szkolną wystąpić przed radą państwa.

Na każdy sposób trzeba wyciekiwać bliższych szczegółów o planie samym i opinii pedagogów doświadczonych — mimo to dziś już godzi się zauważyć, że pominięcie reformy zasługują na poważne zastanowienie. Nikt pono nie żywi w tym względzie wątpliwości, że naszym ukończonym realistom bardzo wiele brakuje z ogólnego wykształcenia gimnazjalistów, podczas gdy niezamierzony jakiegos języka nowożytnego jest znów dla tych ostatnich dotkliwym brakiem, obowiązująca zaś nauka rysunku nie tylko dla wielu z nich będzie koniecznym wymogiem do następnego uczęszczania na akademię techniczną, lecz także rzeczą niemałej wartości dla tych wszystkich, którzy po ukończeniu szkoły jednolitej zechcą się jakimkolwiek innym zawodom poświęcić. Przemierzając nawet o archeologach i estetykach, pewna biegłość w rysunku jest dziś bardziej niż kiedykolwiek niezbędną, przedwzrostkiem dla medyków i wogóle dla wszystkich, którzy studują nauki przyrodnicze. Zresztą czy to jurysta, czy filolog, zaden z nich nie pożąuje w późniejszym życiu, gdy w tym kierunku mieć będzie jakieś takie wykształcenie. O ile dotychczas plany innych reform, znajdzie się niejednokrotnie jeszcze sposobność do ich gruntownej oceny, gdy mianowicie poszczególne plany będą już wypracowane, w każdym z razie rzecz ta jest aż nadto ważną, by w najszerszych kołach nie obudziła sensacji.”

STRASZNY DZIADUNIO

POWIEŚĆ
 MARIJ RODZIEWICZÓWNEJ
 autorki „Farsy panny Heni.”
 Nagrodzona na konkursie.
 (Ciąg dalszy).
 Zabba wsadził szklę na nos i zaczął na głos czytać:
 „Roku 18** maja 14 dnia ohrzeczono w kościele parafjalnym katolickim, w Poniewiezu, dziewczynkę, carkę Kazimierza i Marij małżonków Obojskich, imieniem Bronisławę Marij Kazimiry.”
 — Gwałtu! — wykrzyknął Zabba, przerywając czytanie — to ona, ta mała!
 — Ona! — pochwalił się Hieronim.
 — Hurrah Delin! — wołał Grocholski.
 — Odkrył w tym kraju, o sto mil od Poniewieza, polską sierotę, na to trzeba był Krzysztofem Kolumbem!
 — A co? To dlatego, że nie myślę o naczelnikowej. Kobiety strasznie zabijają spryt w człowieku! Dowód na tobie! No, dosyć, nie czytaj, Zabba, kto ją do chrztu podawał, ochrzczym ją po swojemu! Hola, Szaniarski, skocz po butelkę wina! A kto na kuma?
 — Ja! — ozwał się Zabba.
 — To dobrze! A imię?
 — To już ma! — protestował Grocholski.
 — Głupsi! Nie będziemy, wołając, recytować całej litanii.
 — Marij — podał Grocholski.
 — Czyta się naczelnikowo! Imię twojej damy! Nie chce, żeby była do niej podobna.

— Kazimira! — szepnął Zabba.
 — Czekaj, co to znaczy? Kazi, t. j. psuje, mir — spokój. Pfe! Ma ona nam psuć spokój, nie Pozwalam!
 — Bronisława brzydko! — skrzywił się Grocholski.
 — Jak dla kogo! Dla zaczepiających — tu się ukłonił w stronę Warszawiaka — nie wiele obiecuje, ale dla prawnych posiadaczy cenne! Niech będzie Bronisława! Co, mała, zgoda?
 — Tatus mnie Bronka nazywał — szepnęła.
 — A co! Będziesz tedy Bronisławą i obyś była wierna nazwie! Ty tego nie rozumiesz tymczasem, ale kum rozumie, miedzi to wytłumaczy w czasie i porę właściwą. Styszysz, Zabba? Przeczytaj w katechizmie o obowiązkach chrześtnych rodziców. Rozumiesz? Gdzież ten Szaniarski z winem? Pić chce jak sikawka straży ogniowej! Czego szukasz, Zabba?
 — Szukam listu.
 — Jakiego listu?
 — Do ciebie od dziadunia. Przyszedł wczoraj...
 — Co! — pan Hieronim siadł, wtrzeszczał oczyma. — Bogi piekielne, coż to nowego? A co, nie mówiłem wam, że on już wie, gdzie ja jestem?
 — I do robisz w tej chwili! Pewnie się zaprasza na kuma! Nazwie ją po litewsku, Biruta!
 — zaśmiał się Grocholski!
 — Gdzież ten list, marudo? — wołał student.
 — Aha, gdzie? Albo ja wiem! Zawsze mi głowę zdurzysz swoją gorączką. Gdzieś go schowałem, bo z pieniędzmi.
 — Z pieniędzmi! Świat się kończy!
 — Ot, jest, masz!
 Chłopiec zapomniał o pragnieniu i figlach. Podarł kopertę, uszkodził trochę pismo i zaczął czytać, komentując każde słowo:
 — „Jeżeli pamiętasz, że masz dziada” — oho,

ktoby nie pamiętał — „któremu byłeś całe życie zgrzyotą” — bodajby cięższych nie miał — „to wymagam, abys wnet po otrzymaniu niniejszego stawil się osobicie u mnie” — ciekawym, po co mu potrzebne oglądanie tej zgrzyoty. — „Wiedząc, że żyjesz w nędzy i korzystasz z publicznej jałmużny” — co sikował stary — „posyłam ci na koszt podróży sto rubli, wymagając ścisłego rachunku i oddania reszty pozostałej.”
 — Ttu, do jaska! ja, Hieronim, mam jechać za cudze pieniądze i gryzmolić jakieś rachunki? Dziadunio dostał rozrządzenia mózgu!
 — No, czytaj dalej!
 — Mieszkać, jak zawsze, w Tepeniu, powiat mozyrski, i czekam ciebie. Twój dziad, Polikarp Białopiotrowicz.
 Student zniął list w gwałku i cisnął ją pod sufit, pieniądze rzucił na stół, siadł, wziął pięto i zaczął coś pisać.
 — Jest wino! — wołał Szaniarski, wchodząc.
 — Pijcie sami. Mnie po każdym liście dziadunia jakby kto złościł potrakował. Zatruje mi humor na trzy doby! No, odpisz mu choć raz! Pióro skrzywiło zajadłe. Koledzy rogościli się po łóżkach i stołach, wzięli dziewczynkę i wywiadywali się wszystkiego z własnych ust ofiary. Opowiadała teraz chętnie i roztrpnie szczegóły ceteroletniej niewoli; o śmierci rodziców milczała uparcie.
 Nagle Hieronim wstał.
 — Gotowe? — spytano.
 — Uhm! — odparł.
 — To czytaj.
 — Szanowny dziadunio! Jeżeli korzystam z jałmużny publicznej, to do tej publikacji cię nigdy nie zaliczam! Sto rubli odsyłam bez rachunku, na inny użytek! Jeżeli będę miał czas i ochotę, to przyjadę do ciebie za własne fundusze, terminu nie określam i pozostaję pamiętnym wnutkiem.”
 Zniwał list, wsunął do środka pieniądze i odsapnął.

— Aż mi lżej! No, dajcie kieliszek! Zdrowie Bronki, na szczęśliwy powrót i pomyślne kursy! Dajcie i mojej żonie kropelkę!
 — Na szczęśliwe pożyczcie! — rzekł Grocholski.
 — Nie wspominaj tego, bo mi naczelnik staje w oczach.
 — Więc nie jedziesz w Mozyrskie? — zagadał tę kwestję adorator naczelnikowej.
 — Najpierw dajcie mi sposób przestoczzenia się w kaczce, bo tam dostać się można za pomocą pletw i skrzydeł, inaczej wcale nie. To kraj ziemnowodnych istot!
 — Stalki kursują po Prypcy podobno.
 — A niech sobie kursują zdrowe. Jak mi się zechce eksploracyjnej wyprawy, to ruszę! Tymczasem pijmy i hajda do Petersburga. Dziadunio dostanie ataku apoplekji, gdy mój list otrzyma!
 — Albo to prawda — wtrącił Zabba — on innej odpowiedzi nie czeka! Umyślnie tak napisał, żeby sto rubli odsyłać. Już ja go znam.
 — A często ty masz podobne odezwy? — spytał Szaniarski.
 — Miałem ich pięć w życiu. Ilekroć mnie coś złego spotkało. Oj, ten dziadunio!
 — Pierwszy list przyszedł, jakem matkę kładł w trumnie. I wiecie, co w nim było? Żem to ja ją do grobu wtrącił, ja, com ją kochał jak świętą! Miałem wtedy lat czternaście, zostałem sam!
 Pochowałem matkę i przysięgłem na jej grobie dać sobie sam radę na świecie, i przejdź zamrzeć z głodu, jak poprosić o pomoc dziadunia!
 W dwa lata potem otrzymałem drugi list. Dowiedział się, że chorował przed egzaminami, chciałem zostać drugi rok w klasie. Radził, bym dał za wygranę zarozumiałej pewnością siebie i poprosił go o pomoc. Ktoż może udzielił.
 List cały był jedną obrazą i obelgą. Zgrzytnąłem zębami i stanając się na nogach, po-

szedłem na egzamin. Zdałem je w gorączce. Matka tam chyba modliła się za mnie i wyprosiła patent. Odwieź mi koleży do mieszkani, a gdyby nie Zabba, poniosłbym świętutki patent świętema Piotrowi jako certyfikat zgonu.
 Trzeci raz w Petersburgu to było. Rozmyślałm z Zabba, jaką drogę obrać, do których wrót wiedzy zapukać, jak krajowi najpiępiej usłużyć, przychodził list: „Zostań doktorem, cheć mied swego medyka; radzę ci to ze względu na dziećnictwo, jak mi usłuszysz, to ci co zapiszę.”
 Dostyłem go; poszedłem w drugą stronę. na inżyniera. Trafił dobrze dziadunio, bo trzeba wam wiedzieć, że boję się okropnie umarłych i chorych!
 Czwarty raz pisał w sprawie Wojciecha, a oto piąty!
 Student kopnął nogą niewinny papier.
 — I nigdy nie odpisywałeś?
 — Owszem, zawsze, ale Zabba konfiskował odpowiedzi przez oszczędność marek. Dzisiejsza pojdzied!
 — Czegoż on chce właściwie od ciebie?
 — Kat go wie! Cheć dokuczać, musi mu to sprawić przyjemność, jak mnie kieliszek wina, a Grocholskiemu bniak naczel...
 Zaczęły wyraz skonać na ustach chłopca, podskoczył jak ruszony sprężyna.
 Naczelnik stał w progu.
 — Panowie, do roboty! Jutro wyjeżdżamy! Śpieszcie się. Białopiotrowicza zabieram z sobą; reszta niech kończy zadania.
 — Mane, Tekel, Phares! — zamruczał Hieronim, idąc na wezwanie.
 Reszta się rozpierzchała, podmiecona nadzieją wyjazdu.
 Bronka po swojemu usiadła na progu. nucąc dziecinnyim głosiem piosenkę, którą wczoraj śpiewał Hieronim. Była nad wyraz szczęśliwą.
 (Ciąg dalszy nastąpi).

Ruch anarchizyczny w obecnej chwili.

W ostatnim artykule pod powyższym tytułem w piśmie naszym zamieszczonym wspominając o...

Stolarzem i jednym z najserdeczniejszych przyjaciół Trunka i Mosta jest Jan Neve, bez wątpienia postać najbardziej oryginalna...

trywaniami nawet w obec osób zupełnie sobie nieznanych, lecz z pewnym lekceważeniem wyraża się o reszcie anarchistów...

Obywatel Daubenspeck jest nie tylko szynkarzem, lecz także autorem i to właśnie stanowi jego dumę...

Daubenspeck, mimo całej swej śmiešności, zawiąduje swą popularność wśród anarchistów demonstracjom...

Z prowincji.

Radziechów 4 października. (Rzeczy godne nastudowania badaj w części). Działalność Stanisława hr. Badeniego w sejmie, dalej, jako marszałka...

Pracę tę domową St. hr. Badeniego pozwalamy sobie odstąpić nie dla jakiejś reklamy, tej bowiem St. hr. Badeniego nie potrzebujemy...

Zamiatowanie, z jakim hr. B. oddaje się sprawom szkolniczym, dokumentuje on w swoim powieściu...

Skłoda przemysłowa w Kamionce Strumiłowej, kształcąca bednarzy i stelmachów, rozwój swój zawdzięcza głównie hojności i opiece Stan. hr. Badeniego...

Istniejące w Radziechowie od lat 10. towarzystwo zaliczkowe, jedno z pierwszych w kraju co do swego rozwoju, powstało i istnieje głównie dzięki niustojącej opiece hr. Badeniego...

Alc nie ma na tem konie zabiegów i ofiarności. Miejsce wykończ, wszystkie niemal swe aparta i wewnętrzne ozdoby, zawiąduje hojności państwa Badeniego...

Znamy jest także tutejszym mieszkającym wielką dobroczynność hrabiego. To też każdy np. pogorzelce udaje się do niego z tą pewnością, że otrzyma materjał na odbudowanie a nie rzadko i zasiek pieniężny...

Dowodów dobrego serca hr. B. doznaję także jego oficjalnie. Oto np. przed kilku tygodniami zmarł w Radziechowie kasjer tutejszego skarbu a hr. B. w uznaniu za jego wierną 10-letnią służbę, sprawił mu nie tylko własnym kosztem wespańską pogrzeb, ale nado zajął się losem pozostałego po nim 9-letniego synka...

Łączy się u hr. B. ofiarności z gorliwością w pracy około dobra kraju. Ofiarnym tak jak on, co prawda, nie każdy być może, ale ilu też jest obywateli, którzy nie jeden grosz wydają na cele zupełnie nieproduktywne, dla dogodzenia swoim zachciankom...

a o sprawie oświaty, o sprawie ludu, tego najważniejszego czynnika w narodzie, zapominają. Nikt nie żąda ofiary po nad siły, ale gdyby każdy według sił starał się o dobro ogólnie naszego narodu, wtedy spokojni byśmy mogli być o przyszłość ojczyzny i projekta, skierowane ku zagładzie narodowej, okazałyby się bezwartościowe zupełnie bezsilne.

Tarnopol. (Więszerek Towarzystwa muzycznego.) W niedzielę 2. października odbył się wieczerok muzyczny tarnopolskiego Towarzystwa przyjaciół muzyki pod kierownictwem p. A. Melbechowskiego, nowego dyrektora Towarzystwa...

Dr. Józef Kasznica profesor wszechszkolny lwowskiej, zmarł w piątek d. 7. bm. og. w poł. d. w południe, w 53 roku życia.

Józef Kasznica urodził się w Dynowie, w Galicji, w obwodzie sanockim w r. 1834; nauki szkolne pobierał w Rzeszowie, złożył maturę na wydziału prawniczym do Krakowa...

Po otwarciu uniwersytetu, korzystając z dwuletniej zwolki, rozpoczął wykłady w języku rosyjskim, zaś w czerwcu roku zeszłego otrzymał nominację na profesora prawa kanonicznego wszechszkolny lwowskiej.

Dziejopis „Szkoły głównej” warszawskiej p. Kraushar w ten sposób wyraża się o zasługach doktora Kasznicy na trudnym stanowisku profesora:

„Zaskarbił on sobie wkrótce ogólną sympatię wychowawców; służył charakteru, lecz stanowczo w postępowaniu, wrodzony takt w stosunkach ze studentami i kolegami ciała profesorskiego zjednały mu zaszczytną godność dziekana wydziału. Mówił z pamięcią, rzadko posługując się notatkami piśmiennymi, zjadł też i wykład nosił na sobie cechy naukowych improwizacji bez odcięcia szkolarskiego, drobiazgowy systematyczności utrudniającej części słuchaczowi możność objęcia przedmiotu w jego całości, z wyjątkiem wyjątkiem, subtelny rozbiór każdego filozoficznego pojęcia, logiczność i ciągłość wywodów, zmuszały słuchaczy do baczniejszego śledzenia za tokiem myśli wykładającego. Wykład taki zaprawiał młodzież do systematycznego myślenia, do zdawania sobie ścisłej sprawy z każdego pojęcia rozumowego do wnikaania w głębszą jego istotę.”

Wszystkie te zalety, wyrażone wymownym piórem byłego ucznia zmarłego, miały sposobność okazać dr. Kasznicy w czasie krótkiego, bo jednodobnego zalewów pobytu w naszym uniwersytecie. Jeszcze miesiąc temu (7. 8. września) widzieliśmy go, jak przewodniczył i przemawiał na zjeździe prawników i ekonomistów polskich w Krakowie. Dziś niestety po krótkiej lecz ciężkiej słabości legł w trumnie na sep wieki.

Sympatją kolegów i żal młodzieży, osieroczonej po swym przewodniku, towarzyszy mu będą do grobu.

Zmarły pracował także na polu naukowym. Ważniejsze jego prace były następujące: „Sätze aus allen Zweigen der Rechts- und Staatswissenschaften” (Wien 1860); „O istocie prawa” (Warszawa 1872, po rosyjsku); „O wyrazie socjologia” (1874); „O pojęciu i systemie nauk społecznych” (1876); „O chorobach społecznych” (1880); „Kilka słów o znaczeniu prawa w społeczeństwie”; „Wyobrażenia ludowe o prawie i prawo zwyczajowe”; „Zasady i polityka”; „Plus IX. posród dziejów”; „Na politycznej niwie”. Nado umieszczać wiele drobniejszych prac w „Bibliotece warszawskiej”, „Wieku”, „Gazecie polskiej” i w „Niwie”.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Dr. Adolf Heck na podstawie zatwierdzonej przez ministra uchwały grona profesorów wydziału prawnego tutejszego uniwersytetu otrzymał veniam legendi dla austr. prawa karnego i karnego procesu na lwowskim uniwersytecie. — Dr. Opolski powrócił z ferjów do Lwowa.

Nekrologia. W Przeworsku zmarł Feliks Switalski, obywatel i właściciel apteki, przeżywszy lat 56. — W Meranie zmarł Jan Zieliński, który do dzieł dobrego smowazno i wiersy swoj ojczyzny. — W Berlinie zmarł generał hr. Kirchbach, który się w bitwach pod Weissenburgiem i Worth odznaczył. — Kardynał Domenico Bartolini, prefekt kongregacji rytualnej, zmarł w Florencji w 74 roku życia.

Kalendarz. Sobota (8.): Brygidy — Wojsławy. Wschód słońca o godz. 6. min. 16, zachód o godz. 5. min. 18.

Kalendarz myśliwski. W październiku wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), zające, lisy, bazyanty, kuropatwy, stonki, przepiórki, dzikie gołębie, drożdże i pardwy, jarzabki, cietrzewie i guszcza, ptactwo wodno i błotne w ogólności.

Składki. Do naszej Administracji nadesłano następujące składki: Na pogorzeców Sasowa, kasa miejska w Kątach na moey uchwały rady gminnej z dnia 23. zm. kwotę 20 zł.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Cetula, w powiecie jaworowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 50 zł.

Deputacja młodzieży akademickiej złożona z 4 członków była na posłuchaniu u ministra oświaty

i powitałszy go, zaniosta prośbę o zaprowadzenie wydziału medycznego, oraz kreowania katedry slawistyki na tutejszym uniwersytecie. Minister podziękował deputacji za powitanie, zachećał do gorliwej pracy w zawodach naukowych, przyezem oświadczył, że sprawa kreowania wydziału medycznego i nowej katedry usuwa się z pod kompetencji młodzieży, że jednak znajdzie sposobność zaznaczenia w tym względzie swego stanowiska w miejscu właściwym.

Polowanie na abonentów. Tutejszy organ Länderbanks, założony i snbwejonowany w zupełności lnych celach jak popierania mieszczanstwa, pragnąc Kurjerowi odebrać kilku abonentów, rozpytywa się w słodkich słowach nad osobą p. Niemczynowskiego i przychylianiem się mieszczanstwa ku zasadom konserwatywnym. Znaczący wyśw w stukillud. iestieciu wierzszach, że p. Niemczynowski „to głowa otwarta i niezawodnie zdolna, życie praktyczne napelnit ją złotem doświadczenia”, tak konkluduje:

„Nasz też żywioł mieszczanski, po przebytych ciężkich doświadczeniach, przyehyla się już ku konserwatywnym zasadom i widzi, że tylko na drodze tych zasad może dojść do dobroty, który mu liberalizm odebrał. Nie zapalił się więc do pięknych frazesów, nie usuchał gwałtownej agitacji, ale zdrowym kierując się rozsądkiem, wybrał na swego reprezentanta człowieka, który jako sam mieszczanin i jako sam rękodzielnik, potrafi nie tą srebrną wiedzą, która jest z książek wydobytą, ale tą wiedzą złotą, jaką życie daje, bronić interesów stanu mieszczanckiego. Symptomatyczność tę podnosi jeszcze bardzo to okoliczność, iż wszyscy rękodzielnicy, zasiadający w izbie, bez żadnej zawiści, solidarnie stanęli do apelu i solidarnie głosowali. Oby tak u nas zawsze się działo i oby zawsze praktyka brała górę nad doktryną a niezawodnie działały się nam lepiej.”

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Stanisława Rzeszockiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Oświęcimiu.

Przeniesienie. Namiestnik przeniósł sekretarza powiatowego, Gustawa Herberta, z Dobromila do Strzyna.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór Szczęsnego Lewickiego, emeryt. c. k. komisarza powiatowego, na zastępcę prezesa rady powiatowej w Nadwórnie.

Wieczerek towarzystwa rzemieśl. „Zorza”, połączony z tancami, odbędzie się dziś w sobotę dnia 8. października w wielkiej sali Narodowego Domu.”

Wystawa szkoły przemysłu artystycznego we Lwowie. W sali radnej w ratuszu, od dnia 7. do 9. października br. wzięzione, otwarta będzie codziennie od godziny 9. do 12. i od 3. do 5. wystawa z dziesięcioletniego okresu prac uczniów i uczennic wszystkich działów szkoły dla przemysłu artystycznego przy miejskim muzeum przemysłowem, zaś w niedzielę dnia 9. października o godzinie 12. w południe odbędzie się w tej sali publiczne rozdanie nagród uczniom-przemysłowcom, odbierającymi się najolejniejszym postępowem, na który to akt, zarówno jak i na wystawę dyrekcja zaprasza publiczność.

Losy loterii na dochód towarz. polskiego bratniej pomocy i cztelnicy polskiej w Czerniowcach są do nabycia po cenie 30 cent. w banku krajowym i wszystkich jego zastępcach na prowincji. Wygranych jest 10 10 przedmiotów a między temi: serwis srebrny, fortepian najnow. ze konstrukcji, obraz olejny itd. Ze względu na cel, spodziewamy się, że losy te rychło rozkupione zostaną, szczególnie, że cena ich 30 cent. jest bagatelnie niską a wydatek taki nikomu różnicy z obci nie może.

Łączyłaby można do 31 bm. odbędzie się 4. grudnia.

Połączenie pociągów między Lwowem a Peasztem. Wzmianka nasza w numerze 274 z dnia 3. października br. w korespondencji z Nowego Sącza, dotycząca się pogorszenia połączeń pociągów między Lwowem a Peasztem, zwróciła uwagę sfer decydujących i możemy na podstawie zacierpniętych informacji donieść, że rzeczywicie w zime o 8 godzin dłużej trzeba jechać z Lwowa do Peszu, jak się jechało w lecie a to z przyczyny, że węgierska kolej północno-wschodnia, która swemi pociągami łączy pociągi austriackiej kolei skarbowej, z pociągami węgierskiej kolei państwowej, ze względu na oszczędność, niezapowiada więcej wycich pociągów nocnych, które Lwów łączyły bezpośrednio z Peasztem.

Kolej północno-wschodnia pozostawiła tylko swe pociągi dzienne, bo te jej lepiej odpowiadają, gdyż obsługują zarazem ruch miejscowy. Te pociągi nie dobiegają jednak pociągów pospiesznych węgierskiej kolei państwowej, co sprawia, że w zime jechać trzeba z Lwowa do Peszu o 8 godzin dłużej, jak w lecie.

13. apteka we Lwowie przy ulicy Gródeckiej nr. 79 pod godem Archaniola p. Tytusza Łazowskiego, która była z powodu przedwczesnego otwarcia a nierozstrzygniętego jeszcze rekursu, na rozkaz ministerstwa spraw wewnętrznych zamknięta, została obecnie w skutek reskryptu tegoż ministerstwa ponownie z dniem 6. bm. do użytku publicznego otwarta. Podnieść należy z uznaniem, że sprawa, obojędząca w wysokim stopniu mieszkańców ul. Gródeckiej, została tak szybko i ku ogólnemu zadowoleniu załatwiona.

Rekurs aptekarza p. Mikołaja Karczewskiego o czywiście został odrzucony.

I. sprawozdanie internatu św. Jozafata. W dniu 1. września 1886 r. otworzono przy ulicy Garnarskiej 1. 18. internat dla kandydatów stanu nauczycielskiego. Za staraniem komitetu, oraz z pomocą Wydziału krajowego, znalazło w internacie 14 ubogich seminarzystów bezpłatne pomieszczenie tj. mieszkanie, wikt, opał, światło i pranie; najbiedniejszym sprawkono nado odzież i książki. Dochód roczny wynosił 2650 złr. 23 ct., rozchód 2077 złr. 39 ct., pozostałość kasowa 572 złr. 84 ct. W obec tego, że zakład ten zasługuje na jak najlichnieszje poparcie, czujemy się w obowiązku powtórzyć prośbę komitetu, upraszając taskawych dobroczyńców, by datki bądź w gotowości bądź w naturze nadesłali do handlu Wgo Drekslera lub do internatu (ul. Garnarska 18).

Zapiski policyjne. Skradziono 2 srebrne lichtarze wazące 42 lufów i 2 srebrne łyżki wart. 70 zł.; damski kryty zegarek do nakręcania z pękniętą tarczą, wart. 20 zł., na czarnym jedw. sznurczku; paletó męskie orzechowego koloru z podszewką w kratki i 6 prześcieradeł wart. 37 zł.; paletó męskie letnie i popielate z takąż podszewką, firmy krawca Mozera, wart. 35 zł. — Zgubiono złoty męski pokryty zegarek wart. 25 zł.; damski brązowy kapelus z czarnym kwiatem, wart. 4 zł., na ul. Kopernika; 2 nom. kwiatem, wart. 4 zł., wystawiony przez bank hipoteczny. — Znalaziono notatkę z podpisem ks. Jul. Nikorowicza; pugilares z kwotą 35 zł. i 2 kartkami zast.; duży klucz od bramy na ul. Jagiellońskiej; 4 kluczyki na ul. Haleckiej; druto, 2 klucze do śrub, drut mosiężny, 2 sztabki stalowe i inne drobiazgi. — Zakwestjonowano czarną płócienną bekieszę.

Zaręki koleżeńki. W rządzie Michałow, który przed kilku dniami obchodzili uroczystość imienia, znajdował się także i p. Michał B., urzędnik jednej

z prywatnych instytucji, człowiek do najwyższego stopnia nieuczynny i skąpy, który też z tego powodu był lekceważony przez kolegów. W obec tego stanu rzeczy p. B. był pewny, że nikt z towarzyszy biurowych, nie wyłączać nawet woźnego, nie złoży mu „serdeczności, z serca płynących” życzeń; tem większe zatem było jego zdziwienie, gdy zobaczył grono kolegów, zbliżających się do jego biurka. Najpoważniejszy złożył mu życzenia i imieniem kolegów zaprosił go wieczorem na „bibę”, dla uczczenia imienia Michał B., który lubił pić i dobrze jeść, zwłaszcza na cudzy koszt, zaproszenie przyjmując i o naznaczonej godzinie pierwszy zjawia się w lokalu restauracyjnym. Po chwili, gdy się wszyscy zeszli, posadzono go na miejscu honorowem, inni zaś biesiadnicy zajęli miejsca w okolo niego i zaczęto się zakrapiać wódeczką... w ten sposób jednak, że siedzący przy stoliku zanieśli pić nie do niego, lecz do kolegi, siedzącego obok i tak dalej, dopóki wszyscy się nie napili, potem butelka znikła. W ten sam sposób manipulowano z polewacją, której dla solenizanta zabrakło. Ponieważ jednocześnie obecni wysławiali omy koleżeńskie panu B., nie szczędząc słów najpoehlebniejszych a wprost jego charakterowi przeciwnych, wielbiąc między innymi jego uczynność, dobre serce itd., solenizant zrazu zmieszany, po polewacji jednak wybuchnął: — „Też to wyraźnie sobie za mnie kpicie, czy zaprosiliście mnie na to, ażeby kieliszki i półmiski przemękały mi się koło nosa... w takim razie zawróćcie mi się poeznąć...” I oburzony zarwał się do stołu, ażeby opuścić restaurację, gdy w tej chwili najstarszy z kolegów zatrzymał go mówiąc: „Widzisz, chcieliśmy ci dać małą naukę, jak to być niekoleżeńskim... Jeżeli ty przez kwadrans zniósł tyłe przykrości, że aż chciałeś nas opuścić, ile myśmy musieli znieść przez lat dziesięć. Nie gniewaj się teraz, siadaj i bądź naszym droгим gościem, tak samo jak chcieliśmy, ażebyś był dobrym kolegą...”

Czy ta przemowa poskutkowała w tej chwili, nie można osądzić, na razie jednak nie pozostała bez skutku, gdyż pan Michał go kolasał, do której teraz na prawdę nasiał, postawił sam kilkanaście butelek wina.

Kooperatorowie dotowami z funduszu religijnego, z powodu nadmiernego obciążenia tego funduszu, dadawani będą proboszczom na przyszłość tylko w wypadkach nieodzownej potrzeby, co przedtem sprawdzone być musiało z wszelką ścisłością.

Przepełnienie. W Pradze zgłosiło się w tym roku 200 meycyentów do jednorodnej służby wojskowej. Skutkiem braku miejsca w szpitalach dało im ministerstwo do wyboru, albo nie służyć w tym roku albo przenieść się do Graeu i Innsbruku.

Elektrycznó oświetlenie miasta. Rada miejska w Tryescie przyjęła wnioski sekcyjne co do zaprowadzenia oświetlenia elektrycznego; koncepcje dano na 21 lat.

Deputacja Rady miasta Lwowa była onegdaj na audyencji u ministra dr. Gautscha i została bardzo przychylnie przyjęta. P. minister wyraził się o stanie szkół bardzo korzystnie i obiecał udzielać nadal swego poparcia. Pojeżdżących członków deputacji pp. Baczewskiego, Beisera, Miłoszewskiego, Brąjera, Galla i ks. Mazurka przedstawił ministrowi p. prezydent Mochnacki. Podczas przedstawiania p. Brąjera dodał reprezentant rządu: „To jest twórca projektu budowy gmachu dla IV. gimnazjum”. P. minister odpowiedział: „Rzecz też z wielkim zajęciem badałem”. W końcu powiedział p. minister do p. prezydenta Mochnackiego, że Lwów bardzo mu się podobał i że zrobi dla miasta naszego wszystko co będzie w jego moey.

Z trwoży przed jezuitami jak dotąd Zwery Profom przeszedł na prawosławie imhen gr. kat. monasteru bazylińskiego w Pogoni, dekanatu trymieńskiego, 70-letni starzec ks. Jonasz Izidor Korzyński.

Pierwsze podługie zebranie leśników w półroczu zimowem odbędzie się w sobotę dnia 15. bm. w sali przeydjalnej gal. dyrekcji domen i lasów przy ulicy Kopernika 1. 20.

Zebrańta te, uszadzane staraniem wydziału Towarzystwa leśnego, na które mogą uczęszczać i nie-członkowie, bywają zazwyczaj bardzo liczne.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się onegdaj za rogatką Gródecką obok toru kolejowego a to w chwili gdy przejeżdżał pociąg. Oto spłoszył się konie zaprzężone do wozu z drzewem. Furman chciał konie powstrzymać, tymczasem wpadł do rowu, a w tej chwili przewrził się na niego wóz i przygniół go całym ciężarem. Nieszczęśliwy odmówił znaczne uszkodzenie mianowicie nosa pasierzowy został silnie nadwężony, tak, że nie ma nadziei utrzymania go przy życiu.

Kradzież koni. Leizorowi Steinowi, handlarzowi koni, zamieszkałemu w Strzynie, skradziono onegdaj w noey ze stajni parę koni, wózek węgierski i sprzęt wartosci 250 zł.

Sześciu lekarzy odmówiło onegdaj wycieczkom pomocy chorej kobiecie, mieszkającej przy ulicy Kraszewskiego, wymawiając się odciegotłością, jakkolwiek dorozka stała do dyspozycji. Dopiero jeden z lekarzy wojskowych udzielił chorej pomocy.

Wiadomości literackie i artystyczne.

(S.P.) Z Kola literackiego. Onegdaj wycieczkom wygotił ks. dr. Siemieniaki odczyt w Kole literackim p. t. „Dziśniej kweszyj sporach z biografji Mikłiewicza. Szanowny prelegent, znany erudyt w tej kwestji, wyjaśniał i prostował błędne szeregły w biografji Adama, rozpoczynał od sprawy herbu Mikłiewiczów, daty i miejsca jego urodzenia (Zaos nie Nowogródek), a skończywszy na chwili, w której onegdaj opuszczał mury wileńskiego uniwersytetu. Zgromadzenie wysłuchało odczytu z natężoną uwagą i darzyło szanowanego prelegenta zaszczytnymi oklaskami.

(En) Operetka. Z panią Zimajerową powraca na scenę i „Masocota”, która zeszłego roku u nas krowała.

O lepszej przedstawicielce „masotki” indyzeckiej nie marzył sam autorowie pp. Audran, Chivot i Duru — nie marzył żaden Guy, Gottran lub Gaston z bulwarów paryskich, a wiadomo, iż „Masocota” stanowi tam rodzaj przysmak muzyczny...

Trudno wyobrazić sobie, aby rzecz tak śmiała jak „Masocota” można w sposób delikatniejszy i dystyngowany interpretować — pani Zimajerowa nie zadowolając żadnego szczegółu, umie każdy drażliwy dowcip okrasić pozorem dykcji i uczynić go mniej trywialnym niż bydy w innych nstach. Wolne jej nawet używać ruchów, które przy innej indywidualności pozabawionej owego wdzięku, byłyby wprost niemożliwe.

Sądząc z tego, powinnaby być „Masocota” istotnie „dziewięciomiesięczną” dla dyrekcji, muzyka jej jednak nie chce się przyjąć u naszej publiczności. Lakość granicy tu już o próżnię — można to powiedzieć nie tylko o instrumentacji nie i o melodiach — a publiczności przyzwyczajonej do orkiestry i chórów

